
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

deliberazione DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO : INDIZIONE DI GARA APERTA ai sensi, dell’art. 60, comma 1, e dell’art. 95 del d.lgs. n. 

50/2016 e  ss.mm.ii.  per  l’affidamento dei  lavori  di  “  “POTENZIAMENTO TECNOLOGICO 

DEI DIPARTIMENTI DI NEUROSCIENZE, DI EMERGENZA URGENZA E DI RADIOLOGIA 

CONVENZIONALE  a  supporto  del  Centro  Traumatologico  Specialistico  Pediatrico  Unico 

Regionale.  REALIZZAZIONE  DEL  REPARTO  DI  NEFROLOGIA  E  DIALISI”  –  P.O. 

Santobono”  nell’ambito  dei  FINANZIAMENTI  EX  ART.  20  L.  67/88  -  3A  FASE  -  2° 

STRALCIO  -  Importo  stimato  dell’appalto  €  2.498.753,36  oltre    IVA  (comprensivo  di  € 

46.343,38 per oneri della sicurezza ed € 68.648,01 per oneri di smaltimento non soggetti a 

ribasso)    -  CUP:  H68I19000030003  -  Codice  Intervento  150.150902.H.076  –  CIG: 

9284692239 – ESECUTIVITÀ IMMEDIATA.

Il  sottoscritto  Direttore  della  UOC  Tecnico  Patrimoniale  e  ICT  propone  quanto  di  seguito 
riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:

 In  data  03/09/2019,  nel  corso  della  riunione  tenutasi  presso  gli  uffici  della  Regione 
Campania,  è stato  fornito il dettaglio dei finanziamenti assegnati alla AORN con Decreto 
del   Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 
Campano  n. 100 del 20/12/2018 ed inerenti i finanziamenti di cui all’art. 20 L. 67/88 - 3 a   
Fase - 2° Stralcio, a seguito di sottoscrizione in data 23/08/2019 del relativo Accordo di 
programma  fra  Regione  Campania,  Ministero  della  Salute  e  MEF ,   come  di  seguito 
dettagliato:

N. Scheda Titolo intervento Importo
Di cui per 

attrezzature

42

Dipartimento di Emergenza Urgenza, 

Neuroscienza e dellaRadiologia 

convenzionale a supporto del Centro 

Traumatologico specialistico pediatrico 

unico regionale -

P.O. Santobono.

€

8.486.338,60
€ 5.002.000,00

 Gli interventi oggetto di finanziamento sono puntualmente descritti nelle relative Schede 
di intervento, allegate al Documento Programmatico ed agli atti del RUP.

Rilevato che:

 Il suddetto intervento è stato ammesso a finanziamento con Decreto del  Ministero Salute  
-   Direzione  Generale  Della  Programmazione  Sanitaria    al    Registro  Decreti   - 
MDS/DGPROGS/86/04/05/2022    -  codice  intervento150.150902.H.076,  cod.  CUP: 
H68I19000030003, per un  importo a carico dello Stato di € 8.062.021,67, al    netto della 



Pag.2di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

quota  a  carico  della  Regione  Campania   pari  ad  €   424.316,93   -  codice  finanziamento: 
150.150902.H.076.01;

 Il suddetto decreto, inoltre, dispone che:
1. Restano a carico della Regione eventuali maggiori oneri verificatisi  in sede d i 

realizzazione dell’intervento;
2.  L ’aggiudicazione  dei  lavori  inerenti  il  sopraindicato  progetto    avve nga   entro    

diciotto  mesi  dalla  relativa  comunicazione ,  salvo  proroga  autorizzata  dal 
Ministero della Salute,   così come previsto  previst o  dall’art. 1, comma 310, della 
citata legge n. 266 del 2005, come modificatodall’art. 1, comma 436, della legge 
n. 205 del 2017.

 Con Delibera 302 del 6/05/202 1    sono stati validati   gli   elaborati concernenti  il Progetto    
definitivo  e  con   successiva    d eliber a  n.  567  del   14/09/ 2021   è  stato  validato  il  progetto 
esecutivo per l’importo complessivo di € 8.486.388,60;

 A  seguito  di  rimodulazione  di  alcuni  documenti  progettuali   da  parte  d el  R.T.P.  Lenzi 
Consultant S.r.l.  in contraddittorio con il RUP , il  nuovo P rogetto  Esecutivo,  trasmesso al   
RUP   con  mail  del   12/05/2022 ,   costituito  da gli  elaborati   il  cui  elenco  denominato    
“NA10.E.0.000.GEN.ELG.R2 ”  viene    allegat o   al  presente  atto   per  costituirne  parte  
integrale  e  sostanzial e ,   pur  presentando  lo  stesso   importo  complessivo,   riporta  un a 
diversa   ripartizione  di  alcune  voci  del   quadro  economico ,    che    viene  rimodulato  con  il 
seguente:



Pag.3di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto che:

 Il RUP , ai sensi dell’ art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016,  con il presente atto procede alla 
validazione del  suddetto  Progetto Esecutivo , i cui elaborati sono elencati nell’allegato file ,  
denominato   “NA10.E.0.000.GEN.ELG.R2.pdf” ,    al  presente  atto   a  parte  integrante  e 
sostanziale.

Considerato che:

 L ’UOC  proponente  ha ,  conseguentemente   predisposto  gli  atti  della  procedura  di   gara  
aperta ,  necessaria  per  l’aggiudicazione  dei   relativi   lavori   con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art. 95,  comma  3,  lett.  b)  de l  D.Lgs. 
n. 50/2016  e  ss.mm.ii.   calcolando,  ai  sensi  dell’art  35  comma  8  del  D.Lgs  50/2016  il 
relativo   i mporto   stimato    in   €  2.498.753,36  oltre    IVA  (comprensivo  di  €  46.343,38  per 
oneri della sicurezza ed € 68.648,01 per oneri di smaltimento no n soggetti a ribasso)  ed il 
relativo importo soggetto a ribasso in € 2.383.761,97;



Pag.4di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 La suddetta procedura di gara, nel rispetto dei principi di trasparenza, semplificazione ed 
efficacia,  sarà  interamente  gestita  attraverso  la  piattaforma  telematica  SIAPS  della 
So.Re.Sa. SpA, nel rispetto delle disposizioni di cui al combinato disposto dagli artt. 40, 
52 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Visti: 

 Gli atti di gara ,   che   saranno  integralmente pubblicati sul la piattaforma   SIAPS    e sul sito 
aziendale per l’indizione della procedura in discorso, e precisamente:
 BANDO DI GARA
 DISCIPLINARE DI GARA
 ALLEGATI AL DISCIPLINARE DI GARA 

a) Allegato A – Dichiarazione di partecipazione
b) Allegato B – DGUE
c) Allegato C   – Dichiarazioni  sul  rispetto  delle  norme  in materia  di  sicurezza  sul 

lavoro 
d) Allegato D – Attestato di sopralluogo

 PROTOCOLLO DI LEGALITÀ   da visionare per l’accettazione nella Dichiarazione di 
partecipazione  visionabile  al  seguente  indirizzo:    
http://www.santobonopausilipon.it/content/atti-amministrativi-generali

 CODICE DI COMPORTAMENTO da visionare per l’accettazione nella Dichiarazione 
di  partecipazione  visionabile  al  seguente  indirizzo: 
http://www2.santobonopausilipon.it/amm-trasparente/codice-di-comportamento-della 
orn-santobono-pausilipon-delibera-n-809-del-15-12-2021/.

 SCHEMA  DI  CONTRATTO  secondo  il  modello  predisposto  dalla  Stazione 
appaltante, da visionare per l’accettazione nella dichiarazione di partecipazione;

 PROGETTO  ESECUTIVO  e  relativi  allegati,   come  da  file  denominato     
“NA10.E.0.000.GEN.ELG.R2.pdf”.

Determinato:
 Il seguente Quadro Economico relativo alla presente procedura di gara:

Quadro Economico Importo €uro

A. Importo dei Lavori

A.1 Importo soggetto a ribasso(Scheda n.42 - P.O. Santobono) 2.383.761,97

A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso  46.343,38

TOTALE A) Importo Lavori (A1+A2) 2.430.105,35

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) Smaltimento rifiuti (IVA compresa)       68.648,01

B2) Spese Amministrative di gestione, incluso il Fondo risorse finanziare ex 

art. 113 del D.Lgs. 50/2016 pari al 2% di A1) di cui l’80% da destinare 

agli incentivi.

48.602,11 

B3) IVA: 10% sui lavori  243.010,54

B4) Spese di pubblicazione gara e varie (IVA compresa)



Pag.5di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2.400,00

B5) Commissione di gara(oneri compresi), imprevisti e arrotondamenti  136.575,42

TOTALE B) Somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5)    499.236,08

TOTALE GENERALE A) + B)  2.929.341,43

Ritenuto:

 Di  proporre  l'indizione della relativa procedura di gara aperta ai sensi, dell’art. 60, comma 
1,  e  dell’art.  95  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
“POTENZIAMENTO  TECNOLOGICO  DEI  DIPARTIMENTI  DI  NEUROSCIENZE,  DI 
EMERGENZA URGENZA E DI RADIOLOGIA CONVENZIONALE a supporto del Centro 
Traumatologico  Specialistico  Pediatrico  Unico  Regionale.  REALIZZAZIONE  DEL 
REPARTO  DI  NEFROLOGIA  E  DIALISI”  –  P.O.  Santobono”  nell’ambito  dei 
FINANZIAMENTI EX ART. 20 L. 67/88 - 3A FASE - 2° STRALCIO,  da aggiudicarsi  con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,   per  l’i mporto   stimato  in  € 
2.498.753,36  oltre   IVA  (comprensivo  di  €  46.343,38  per  oneri  della  sicurezza  ed  € 
68.648,01 per oneri di smaltimento non soggetti a ribasso) ed il relativo importo soggetto 
a ribasso in € 2.383.761,97. CUP: H68I19000030003 – CIG: 9284692239;

 O pportuno   rendere  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento,  in 
considerazione  della  necessità  di   consentire  il    rispetto  dei  tempi  previsti  nel  decreto 
ministeriale  di  ammissione  al  finanziamento,  che  dispone  c he  l’aggiudicazione  della 
prese nte  procedura  avvenga  entro  18  mesi  dalla  comunicazione  di  ammissione  a 
finanziamentoformalizzare in tempi celeri l’affidamento.

Ritenuto altresì:

 Di confermare i contenuti e gli obiettivi della scheda n. 42 relativa al P.O. Santobono;
 Di approvare il suddetto  Quadro Economico;
 Di dare atto che la spesa per l’affidamento dei lavori di cui in narrativa,  troverà  copertura 

finanziaria   a valere sui   fondi  statali  di  cui all’art.  20 L. 67/88  - 3 a   Fase  - 2° Stralcio, per 
l’importo  di  €  8.062.021,67,  e  per  il  restante  importo  di  €  424.316,93    a  carico  della 
Regione  Campania   su  cui  graveranno  eventuali  maggiori  oneri  verificatisi  in  sede  di 
realizzazione dell’intervento;

 Di confermare l’ing. Gennaro Sirico Responsabile Unico del Procedimento.
 Di  nominare ,   ai  sensi  del   Regolamento  Aziendale  adottato  con  Delibera  n.  274  del 

24/05/2018,        il Gruppo di  lavoro  a  supporto  del RUP,  del Progettista,  del Coordinatore 
della  Sicurezza  e  della  Di rezione  dei  Lavori  composto  dai  Collaboratori  Amm inistrativi: 
dr.ssa Valentina Pa tania e dr.ssa Marianna Varricchio ,    dai Collaboratori  Tecnic i      Geom. 
Alessandro  Orlando  e   ing.  Marcello  Parlato,  dal  Co adiutore     Tecnico   Sig.  Roberto 
Lombardi.

              Visto 

Il Dirigente Amministrativo
    Dr.ssa Antonella Giuliani
        f.to digitalmente

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT

(ing. Gennaro Sirico)

f.to digitalmente



Pag.6di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, che sottoscrive per conferma.

Il Direttore amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

                                                          F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, che sottoscrive per conferma.

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

    f.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone    l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità  resa dal  responsabile di  taleUnità Operativa con  la 
firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

1. Di  prendere atto  delle esigen ze descritte in istruttoria e  di approvar e  il progetto esecutivo, 
così come validato dal RUP, i cui elaborati sono elencati nell’allegato , a parte integrante e 
sostanziale al presente atto, denominato “NA10.E.0.000.GEN.ELG.R2.pdf” e  custoditi agli 
atti del RUP;

2. Di  indire  la  procedura di gara  aperta  ai sensi, dell’art. 60, comma 1, e dell’art.95 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’ a ffidamento dei lavori di   “POTENZIAMENTO TECNOLOGICO 
DEI DIPARTIMENTI DI NEUROSCIENZE, DI EMERGENZA URGENZA E DI 
RADIOLOGIA CONVENZIONALE a supporto del Centro Traumatologico Specialistico 
Pediatrico Unico Regionale. REALIZZAZIONE DEL REPARTO DI NEFROLOGIA E 
DIALISI – P.O. Santobono   -   Importo  stimato  dell’appalto  pari ad €  2.498.753,36  oltre  IVA  
(comprensivo  di  €  46.343,38  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  68.648,01  per  oneri  di 
smaltimento non soggetti a ribasso) ed  importo soggetto a ribasso  pari ad   € 2.383.761,97  -  
CUP: H68I19000030003 – CIG: 9284692239;

3. Di   approvare   la  seguente  documentazione  di  gara,  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione: 

 BANDO DI GARA
 DISCIPLINARE DI GARA
 ALLEGATI AL DISCIPLINARE DI GARA 

a) Allegato A – Dichiarazione di partecipazione
b) Allegato B – DGUE
c) Allegato C  – Dichiarazioni sul rispetto delle norme in materia di sicurezza 

sul lavoro 
d) Allegato D – Attestato di sopralluogo

 PROTOCOLLO  DI  LEGALITÀ   da  visionare  per  l’accettazione  nella 
Dichiarazione  di  partecipazione  visionabile  al  seguente  indirizzo:    
http://www.santobonopausilipon.it/content/atti-amministrativi-generali



Pag.7di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 CODICE  DI  COMPORTAMENTO  da  visionare  per  l’accettazione  nella 
Dichiarazione  di  partecipazione  visionabile  al  seguente  indirizzo: 
http://www2.santobonopausilipon.it/amm-trasparente/codice-di-comportamento- 
dellaorn-santobono-pausilipon-delibera-n-809-del-15-12-2021/.

 SCHEMA  DI  CONTRATTO  secondo  il  modello  predisposto  dalla  Stazione 
appaltante, da visionare per l’accettazione nella dichiarazione di partecipazione;

 PROGETTO  ESECUTIVO  e  relativi  allegati,  come  da  file  denominato 
“NA10.E.0.000.GEN.ELG.R2.pdf”;

4. Di autorizzare il seguente Quadro Economico:

Quadro Economico Importo €uro

A. Importo dei Lavori

A.1 Importo soggetto a ribasso(Scheda n.42 - P.O. Santobono) 2.383.761,97

A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso  46.343,38

TOTALE A) Importo Lavori (A1+A2) 2.430.105,35

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) Smaltimento rifiuti (IVA compresa)       68.648,01

B2) Spese Amministrative di gestione, incluso il Fondo risorse finanziare ex 

art. 113 del D.Lgs. 50/2016 pari al 2% di A1) di cui l’80% da destinare 

agli incentivi.

48.602,11 

B3) IVA: 10% sui lavori  243.010,54

B4) Spese di pubblicazione gara e varie (IVA compresa)
2.400,00

B5) Commissione di gara(oneri compresi), imprevisti e arrotondamenti  136.575,42

TOTALE B) Somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5)    499.236,08

TOTALE GENERALE A) + B)  2.929.341,43

5. Di confermare l’ing. Gennaro Sirico Responsabile Unico del Procedimento;

6. Di  nominare ,  ai sensi del Regolamento Aziendale adottato con Delibera n. 274 del 24/05/2018,        
il Gruppo di lavoro a supporto del RUP, del Progettista, del Coordinatore della Sicurezza e della 
Direzione dei Lavori composto dai Collaboratori Amministrativi: dr.ssa Valentina Patania e dr.ssa 
Marianna Varricchio, dai Collaboratori Tecnici  Geom. Alessandro Orlando e ing. Marcello Parlato, 
dal Coadiutore  Tecnico Sig. Roberto Lombardi;

7. Di  dare mandato  al RUP , attraverso i collaboratori amministrativi,  di  provvedere  alla successiva 
pubblicazione  della  gara,  ai  sensi  degli  artt. 40,  52  e  58  del Codice,  utilizzando  la  piattaforma 
telematica  SIAPS  della  So.Re.Sa.,  secondo  le  modalità  espressamente  disciplinate  dalla 
normativa vigente;

8. Di trasmettere il presente atto alla UOC Acquisizione Beni e Servizi e al Collegio Sindacale;
9. Di  prendere atto  che la spesa relativa alla procedura in argomento sarà imputata al Bilancio di 

competenza solo dopo l’aggiudicazione e che,  in ogni caso,  la relativa copertura finanziaria per 
l’importo di € 8.062.021,67 sarà garantita dai fondi di cui all’art. 20 L. 67/88 – IIIFase – II Stralcio, e 
per  il  restante  importo  di  €  424.316,93    a  carico  della  Regione  Campania  su  cui  graveranno 
eventuali maggiori oneri verificatisi in sede di realizzazione dell’intervento; 

10. Di   conferire , ai sensi dell’art. 21-quater della L.241/90,    immediata esecutività  al  presente atto, 
stante  la  necessità  di  procedere  in  tempi  rapidi  all’affidamento   de quo ,  in  virtù  della  natura 



Pag.8di8 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dell’istituto del finanziamento sotteso, la cui ammissione è  risolutivamente condizionata al rispetto 
dei termini, fissati per l’aggiudicazione de lla procedura entro 18 mesi dalla comunicazione della 
relativa  ammissione  avvenuta  con   Decreto  del  Ministero  Salute  -  Direzione  Generale  Della 
Programmazione  Sanitaria  al  Registro  Decr eti  -  MDS/DGPROGS/86/04/05/2022,   nonché 
l’esigenza  di  garantire  la  continuità  e  la  sicurezza  delle  attività  clinico-sanitarie  coinvolte 
dall’intervento.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

                 f.to Digitalmente
 


	NumeroDataRep: n. 412 del 22 giugno 2022
		2022-06-20T12:19:45+0200
	Antonella Giuliani


		2022-06-21T09:49:08+0200
	Gennaro Sirico


		2022-06-22T10:03:29+0200
	Daniela Mignone


		2022-06-22T12:21:06+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-06-22T12:32:19+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-06-22T16:44:15+0200
	Giuseppe Rocco




